Ma-

Mahumetem id Oraculum transtulerunt, quasi ipse illud sibi inventum adscribat, quod *Gelal* fecit, & *Zamchascenus*, eruditissimus Interpres; sed idem ille mox cœleste donum dixit, quod Adamus ex Paradiso una cum incude, forcipe, malleis & acubus detulerit. Vid. Edit. *Maracciana* p. 704. 705. Agnoscit nobiscum *Maraccius*, *Mahumetem* plurima ex Christianorum operibus depromsisse, vid. conclusio totius Operis p. 125.

CCCXL.

NULLA SIMVLATIO MVLTO TEMPORE
LATEBIT, ET MAXIME IN FINE.

Servator Mat. X. 26. ἄδεν ἐσι κεκαλυμμένον, ὃ ἔτι ἀποκαλυφθήσεται, καὶ κρυπτόν, ὃ ἔτι γνωσθήσεται. I. Cor. III. 13. ἑκάστῃ τὸ ἔργον φανερόν γενήσεται ἢ γὰρ ἡμέρα δηλώσει. Tanto autem verosimilius est, & *Clementem* & *Sixtum* Servatoris verba in mente habuisse, quum & eodem loco de martyrio constanter tolerando agant. Cum antecedenti Sententia CCCXXXVIII. jungi posse videtur; quum enim ignorantia Philosophica mortis metum pariat, eandem & simulationem parere necesse est, quæ in mendacio consistit, cujus qualis sit fructus, iterum *Clemens* docuit Strom. IV. p. 582. Sic enim de Hypocrita quarit: ἐν τίνι, οἰόμεθα, ἐσι κακῶ; ψεύδεται τοίνυν τὸν Κύριον, μᾶλλον δὲ τὴν ἑαυτῆ διέψευσαι ἐλπίδα. τί δὲ; ἔχ ἑαυτὸν ἀρνέεται, ὃ ἀρνέμενος τὸν Κύριον; ὃ τοίνυν ἀρνέμενος τὸν Σωτῆρα, ἀρνέεται τὴν ζωὴν τέτῃς λέγει ἀπίστῃς καὶ ὑποκριταῖς, τὸ μὲν ὄνομα ὑπογεγραμμένῃς, τὸ δὲ εἶναι πιστῃς ἀρνεμένῃς. In quanto malo talem versari credimus? Mentitur Domino, vel potius spei suæ mentitur, eaque frustratur, qui Deo non credit. Quid vero? an se ipsum negat, qui negat Dominum? Qui Servatorem negat, negat vitam. Eos ideo dicit

*Simulatio
latere ne-
quit.*

esse infideles & hypocritas, qui nominis quidem suscipiunt inscriptionem, fideles autem sese abnegant.

CCCXLI.

PROUT SUNT MORES TUI, TALIS ET VITA TUA. c)

Ut mores sic vita. Iterum autorem suum dissimulare non potuit, *Clementem Alex.* dico, qui in *Protrept.* circa finem ita locutus est: Καὶ γὰρ ἐν ᾧδὲ πως ἔχει τὰ ἡμέτερα τῶν χρηστῶν ὁπαδῶν.

Οἷαι μὲν αἱ βελαί, τοῖοι δὲ χ' οἱ λόγοι

Ὅποιοι δ' οἱ λόγοι, τοῖαι δὲ χ' αἱ πράξεις.

Χ' ὅποια τ' ἄργα, τοῖετος δ' ἔσθ' ὁ βίος.

Res ergo nostrae, qui Christi nos asseclas profiteamur, ita se quodammodo habent. Qualia consilia, tales sermones nostri sunt. Quales autem sermones, tales & actiones: Et qualia opera, talis demum vita. Sic in *Jamborum* formam, quæ uno nexu scripta erant, *Potterus* redegit, qui hæc semel adhuc iterumque apud eundem reperiri monuit, tum apud *Philonem*, *Lib. de Præmiis & Pænis* p. 922. ubi tamen solutis metri legibus proponuntur, addita hæc *epicrifi*: ταῦτα ἀλλήλοις ἀντακολληθῆ, δεθέντα ἀρμονίας ἀλύτοις δεσμοῖς. *Omnia hæc inter se respondeant, conjuncta insolubili harmoniæ vinculo.*

CCCXLII.

MORES ENIM RELIGIOSI FACIUNT VLTAM BEATAM.

Sancti mores, Sancta vita. Hæc Sententia ex Antecedente, ut *Rivus e Fonte* profluit. Ubi enim ἀγαθὰ βελέματα, ibi ἀγαθαὶ πράξεις, tum vero βίος χρηστὸς, quod ambo hujus Sententiæ cita-

c) In *Parif. Lugd. & Gal.* sequens Sententia cum hac conjungitur.

tatores colligunt, Philo lib. cit. p. 923. εὐδαιμονία κρατεῖ, τετῆσι ἢ ἀψευδὲς αὐτῆ σοφία καὶ φρόνησις· σοφία μὲν γὰρ πρὸς θεράπειαν Θεῶ, φρόνησις δὲ πρὸς ἀνθρώπων βίῃ διοίκησιν; & Clemens Alex. p. 95. χρηστὸς ὁ σύμπας ἀνθρώπων βίος τῶν χρηστῶν ἐγνωκότων. *Bona est universa vita hominum, qui Christum cognoverunt.*

CCCXLIII.

QUI COGITAT ADVERSUS ALIUM MALA,
IPSA PRÆVENIENS IPSE PERFERT MA-
LA.

Davides & Salomon ambo suffragantur. Ille Ps. VII. 14. ἰδὲ ὠδίνησεν ἀδικίαν, συνέλαβε πόνον, καὶ ἔτεκεν ἀνομίαν. Λάκκον ὠρυξά, καὶ ἀνέσκαψεν αὐτὸν, καὶ ἐμπεσεῖται εἰς βόθρον, ὃν ἐργάσατο. Ἐπιστρέψει ὁ πόνος αὐτῷ εἰς κεφαλὴν αὐτῷ, καὶ ἐπὶ κορυφὴν ἢ ἀδικία αὐτῷ καταβήσεται. Divus Basilius de perverso ordine queritur, quodque hic ὠδίνες ante σύλληψιν ponantur, eaque propter ait: ἡ λέξις συγκεχυμένως ἔχει. Absit, ut nos Spiritui S. aliquam σύγχυσιν ratione destitutam adscribamus. Quin potius studio factum esse dicimus, ut hæc ὠδίνες conceptioni Mali anteponantur, ut ostendatur injustum, dum adhuc mala cogitat, nec dum satis consilia sua concepit, mox occupari præveniri que cœlitus, atque in ipso pravo molimine suffocari. Id quod Didymus vidit, sapienterque dixit: τὴν ὠδίναν προpositam esse τῇ συλληψί, διὰ τὸ ἄτακτον τῆς κακίας. Catena Tom. I. p. 144. 145. Retinuit Patris verba Salomon de βόθρῳ, alio tamen addito Schemate: ὁ δὲ κυλίων λίθον, ἐφ' ἑαυτὸν κυλιεῖ. Utrumque sequitur Siracides, & dicta conjunxit: ὁ βάλλον λίθον εἰς ὕψος, ἐπὶ κεφαλὴν αὐτῷ βάλλει· ὁ ἰσῶν παγίδα, ἐν αὐτῇ ἀλώσεται, ὁ ποιῶν πονηρὰ, εἰς αὐτὸν κυλιθήσεται, καὶ μὴ ἐπιγνώ, πόθεν ἤξει αὐτῷ. Bene Didymus, orbus lumine, hanc impiorum

Mala machinans sibi nocet.

a semetipsis substrationem vidit, quando ait: ἡ ἀμαρτία βαρύτερος πόνος παραβαλλομένη ταλόντω μολύβδῳ· κάτω γὰρ φέρει τὸν ἔχοντα. Vid. Ps. IX. 16. *Heracléota*: τί τῷ πονηρῷ ἀθηνέστερον; οἰκείοις ὅπλοις τῆ κακία ἀλισκομένῃ. p. 138. & iterum: μὴ νόμιζε ἑταίρω κατασκευάζειν μηχανήματα, ὅταν ἐπιβλέυσῃς· σαυτῷ γὰρ πλέκεις δίκτυα. p. 184.

CCCXLIV.

NON TE IMPEDIAT A BENEFACIENDO
HOMO INGRATUS.

*Ingratus ne
impediat Boni-
tatem.*

Id ad imitationem Patris cœlestis omnino faciendum Servator docuit Luc. VI. 35. *χρηστός ἐστὶ ἐπὶ τῶν ἀχαρίστῶν καὶ πονηρῶν.* vid. & Math. V. 45. Cui succinit Petrus I. Ep. II. 5. Eratque hæc communis summi Numinis descriptio, gentilibus etiam quam maxime usitata, qui ipsi boni, candidi, optimi elogiis exornarunt. *Seneca* de Beneficiis lib. IV. ignobilius imitationis exemplum depromsit a sideribus, quæ non expectata mortalium gratia, singula tamen in opere sunt. Cur enim non potius ad Deum deduxit? Cæterum bene dixit: *Grati animi virtus multum præstat, qui non vult ab hoc diligi, amplius quiddam in se habet, nec satis ab eo intelligitur, a quo numeratur.* Legi debet præ cæteris Cap. XXVI. ubi quaestionem movet, num ingrato beneficium sit exhibendum? Cum enim distinxisset in ingratum stultum, sive qui errore & defectu Philosophiæ talis est, & inter eum, qui natura ad hoc vitium pronus & propensus fuerit: priori non denegandum beneficium censet, quum nemo sit, qui careat vitiis: postremo, tanquam beneficii fraudatori & in hanc partem procumbenti, non magis ac decoctori dandum esse vult, qui commissum depositum